
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111000105

105

Nº 213, quinta-feira, 10 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 393017

Número do Contrato: 754/2020.
Nº Processo: 50613.000296/2020-81.
Pregão. Nº 315/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PB - DNIT.
Contratado: 03.284.595/0001-42 - GRUPO NILDO SANEAMENTO E CONSTRUCAO LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato
por mais um período de até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, passando
sua vigência para o período de 20/11/2022 a 19/11/2023. Em decorrência da prorrogação,
o valor global do contrato passa a ser de r$ 3.533,73 (três mil, quinhentos e trinta e três
reais e setenta e três centavos).. Vigência: 20/11/2022 a 19/11/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 3.533,40. Data de Assinatura: 09/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 429/2022 - UASG 393012

Nº Processo: 50610004730202293. Objeto: Contratação de empresa para
execução de Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-472/RS,
km 114,600 ao km 167,100 e do km 173,500 ao km 189,400, com vistas a execução de
Plano de Trabalho e Orçamento - P.A.T.O, sob a coordenação da Superintendência Regional
DNIT/RS.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Siqueira Campos, 664, Centro - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/393012-5-00429-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 10/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/11/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HIRATAN PINHEIRO DA SILVA
Superintendente Regional do Dnit No Estado do Rio

Grande do Sul

(SIASGnet - 08/11/2022) 393012-39252-2022NE800000
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 480/2022 - UASG 390070

Nº Processo: 50009000849202295. Objeto: Aquisição de veículos automotores
(zero quilômetro) do tipo caminhonete pick-up, tração 4x4, para atender as necessidades
da Superintendência Regional do DNIT no Estado de Roraima,. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 10/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Avenida Ville Roy,
3611, Canarinho, Boa Vista, - Boa Vista/RR ou https://www.gov.br/compras/edital/390070-
5-00480-2022. Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/11/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULO LUIZ FRANCA
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/11/2022) 390070-39252-2022NE111111
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 451/2022 - UASG 393013

Nº Processo: 50616002467202248. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação dos serviços de supervisão das obras de duplicação da
Rodovia BR-470/SC, Trecho: ENTR R. FCO. DE PAULA SEARA (NAVEGANTES) - DIV SC/RS
(INÍCIO DA PONTE SOBRE O RIO PELOTAS), Subtrecho: ENTR R. FCO. DE PAULA SEARA
(NAVEGANTES) - ENTR SC-110(A) (P/RODEIO), Segmento: km 0,00 - km 73,18, Extensão:
73,18 km.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Alvaro Millen da Silveira, 104 - Bloco 2, Centro - Florianópolis/SC
ou https://www.gov.br/compras/edital/393013-5-00451-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 11/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
28/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALYSSON RODRIGO DE ANDRADE
Superintendente Regional Substituto

(SIASGnet - 09/11/2022) 393013-39252-2021NE800025

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital fica notificado o representante legal da empresa Allianza
Infraestruturas do Brasil S.A. CNPJ: 21.214.251/0001-49, do processo de Apuração de
Responsabilidade Finalizado e que culminou com a aplicação da penalidade de MULTA
CONTRATUAL, no percentual de 5% sobre o valor total contratado, e sanção de SU S P E N S ÃO
temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração
Pública, por um prazo de 01 (um) ano, conforme conforme Cláusula Décima Primeira,
Parágrafo Segundo, incisos III e IV, do Contrato nº 21.0.00.00871/2016. Vimos, através
deste, NOTIFICAR essa empresa Allianza Infraestruturas do Brasil S.A, já qualificada nos
autos do proc. adm. SEI nº 50621.600779/2017-85, sobre o saldo de multa no valor de R$
95.717,86 (Noventa e cinco mil, setecentos e dezesete reais e oitenta e seis centavos),
conforme competência disposta no art. 10, parágrafo 1º da Instrução Normativa nº
06/2019/DG/DNIT, de 24/05/2019, que institui o rito do Processo Administrativo de
Apuração de Responsabilidade (PAAR) das infrações praticadas pelos licitantes e
contratados do DNIT, bem como com fulcro na Portaria MINFRA nº 9/2020, de 11/02/2020,
publicada no D.O.U., de 12/02/2020. Ressaltamos que o não pagamento da supracitada
multa ensejará inscrição no CADIN após 75 dias da notificação, nos termos do art. 2º, § 2º,
da Lei nº 10.522/02 e também nos serviços de proteção ao crédito. Processo
Administrativo SEI nº 50621.600779/2017-85.

ALEXANDRE MONTEIRO DA CUNHA
Superintendente Regional DNIT/SE

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 479/2022 - UASG 390084

Nº Processo: 50018.000075/2022. Objeto: Contratação empresa para Execução
dos Serviços Necessários de Manutenção (Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-
364/AC, com vistas a execução do Plano de Trabalho e Orçamento - P.A.T.O. Trecho: DIV
RO/AC - FRONTEIRA BRASIL/PERU (BOQUEIRÃO DA ESPERANÇA), Subtrecho: DIV RO/AC -
ENTR. BR-364 / AC-040 (IINÍCIO DO CONTORNO DE RIO BRANCO), Segmento: km 0,00 - km
125,5. Extensão: 125,50 km; Código SNV: 364BAC1550 - 364BAC1560 - 364BAC1570 -
364BAC1580 - 364BAC1585. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/11/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rod Br 364, 4274, Km 124,8, Lotamento Santa
Helena - Rio Branco/AC ou https://www.gov.br/compras/edital/390084-5-00479-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 24/11/2022 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

JOAO NICACIO RODRIGUES NETO
Chefe do Serviço de Recursos Logísticos, Informática,

Cadastro e Licitações - Sre/ac

(SIASGnet - 09/11/2022) 390084-39252-2022NE800004

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 50840.000199/2017-17.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2017. Contratante: VALEC ENGENHARIA
CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A.. Contratado: 80.182.447/0001-68 - ECOSSISTEMA
CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto as
alterações elencadas abaixo, conforme nota técnica nº 1/2022/gevtea-infrasa/sugat-
infrasa/direm-infrasa/direx-infrasa/consad-infrasa/ag-infrasa (sei nº 6347744) e autorização
(sei nº 6473359):
a) prorrogar a vigência do contrato por mais 06 (seis) meses;
b) readequar o cronograma físico-financeiro.. Vigência: 09/11/2022 a 09/05/2023. Data de
Assinatura: 09/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2022).

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E
FO R N EC I M E N T O

EXTRATO DE CONTRATO Nº 167-PS/2022/0018

Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0018-69. Contratada: EQUIPE ENGENHARIA
LTDA - CNPJ: 82.595.174/0001-09. Obj.: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTEN Ç ÃO
DE PAVIMENTOS FLEXÍVEIS NO AEROPORTO INTERNACIONAL DE CORUMBÁ/SBCR, PELO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP - LOTE 02. Processo LCT-e.: 178/ADLI-1/SEDE/2022.
ARP N° 029/ADCO/SBCR/2022. Valor: R$ 2.221.126,37. Rec. Orç.: 018.31301.004-7.20130-9.
Vig.: 90 dias corridos.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2022.062.0031 Concedente: INFRAERO/SBRJ, CNPJ 00.352.294/0062-32.
Concessionário: MEU MUNDO MAGICO BRINQUEDOS LTDA CNPJ: 37.357.185/0001-04.
Mod.: LE Nº 206/ADLI-2/SBRJ/2022. Objeto: Uso de área destinada loja comercial para
venda de brinquedos e artigos pedagógicos. APF: R$ 32.992,00. Preço Mínimo Mensal: R$
16.500,00. VARIÁVEL ADICIONAL: 13%. Valor Global: R$ 626.992,00. Vig. 36 meses. Dt. Ass.:
08/11/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2° TA, Nº 086/001/2022 ao TC nº 06.2019.005.0001. Concedente: SBBH - CNPJ:
00.352.294/0005-44. Concessionário: COMANDO DA MARINHA CNPJ: 00.394.502/0539-30.
Fund. Legal: Portaria n° 93, de 20 de julho de 2020 do Ministério da Infraestrutura e
Decreto n° 10.635. de 22/02/2021. Objeto: Prorrogação do TC n° 06.2019.005.0001, a
partir de 14/11/2022, pelo prazo de 24 meses. Ass: 07/11/2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO CENTRO-OESTE
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 221/ADLI-3/SEDE/2022

Obj: Contratação de empresa para prestação de serviços de captura,
transmissão e processamento das transações via cartão de crédito/débito e boleto,
compensação e liquidação financeira das transações da loja virtual da Infraero. Abertura:
9h, 02/12/2022, www.licitacoes-e.com.br (972775). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3066 | (11) 5033-6019.

VANESSA PALOMBO SANTANA
Coordenadora

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 230/ADLI-3/SEDE/2022

Obj: Contratação de empresa seguradora para emissão de apólice de seguro
garantia judicial, inclusive para execuções fiscais, para ações existentes, caso o judiciário
aceite a substituição dos valores já depositados e para as ações futuras. Abertura: 9h,
05/12/2022, www.licitacoes-e.com.br (972992). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3066 | (11) 5033-6019.

VANESSA PALOMBO SANTANA
Coordenadora

AVISO DE REVOGAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 168/ADLI-3/SBBE/2022. Situação: Licitação revogada
por meio do Ato Adm. Nº SEDE-AAD-2022/02562, de 08/11/2022. Autoridade: Gerente de
Manutenção/BEMN. Inf.: licitabr@infraero.gov.br.

ALESSANDRA ALVES CARVALHO
Presidente da Comissão

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 226/ADLI-3/SBPF/2022

Obj: Contratação de empresa especializada para executar os Serviços de
Limpeza, Higiene e Conservação, Movimentação de Carrinhos de Bagagem, por Acordo de
Nível de Serviço (ANS) a ser prestado nas dependências do Aeroporto de Passo Fundo-RS
- SBPF. Abertura: 9h, 05/12/2022, www.licitacoes-e.com.br (972994). Edital:
www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (11) 5033-6019.

VANESSA PALOMBO SANTANA
Coordenadora

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022

A Companhia Docas do Ceará - CDC, Empresa Pública, vinculada ao Ministério
da Infraestrutura, com sede na Praça Amigos da Marinha, S/N, Mucuripe, Fortaleza/Ce,
torna público a abertura do Pregão Eletrônico nº 036/2022, cujo objeto é a SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO ELÉTRICA E MECÂNICA DO PORTO DE FORTALEZA DA CDC, conforme Edital
e seus anexos, os quais se encontram disponíveis nos sites www.docasdoceara.com.br e
www.licitacoes-e.com.br, sob o nº 972870. Este Pregão será regido pela Lei nº 13.303/2016
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da cdc.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-10T00:08:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




